CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 - Telefax: (35) 3291-2349 - CEP 37130-031 - Alfenas - MG E-mail:
camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 99/2025

Assunto: Serviços e Obras

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Indico ao Chefe do Executivo, na forma regimental, que estude junto ao setor de serviços

e coleta de lixo, providências quanto à limpeza e ordem de terrenos baldios e à regularização da

coleta de lixo no bairro Jardim Boa Esperança.

JUSTIFICATIVA

Em conversa com o vereador, os moradores do bairro Jardim Boa Esperança relataram

estar enfrentado dificuldades devido ao acúmulo de resíduos em áreas não destinadas para

descarte, o que tem causado transtornos à comunidade, incluindo riscos à saúde pública e à

segurança dos moradores.

Em especial, na Rua Onofre, há uma antiga construção abandonada que tem sido

utilizada como depósito irregular de lixo e ponto de concentração de usuários de drogas, gerando

grande preocupação entre os residentes locais. Diante disso, solicitamos que o setor competente

da Prefeitura realize uma vistoria no local e adote as medidas cabíveis para a limpeza e fiscalização

da área.

Além disso, a coleta de lixo na região não tem sido realizada de maneira regular,

agravando ainda mais o problema do descarte inadequado. Dessa forma, pedimos a revisão e

reforço no serviço de coleta, garantindo que ocorra conforme o cronograma previsto.

Acredito que essas ações contribuirão para a melhoria da qualidade de vida dos

moradores e para a preservação do meio ambiente urbano.

Câmara Municipal de Alfenas, em 07 de fevereiro de 2025.

Jefferson dos Reis - Guigui

Vereador

		2025-02-07T11:29:30-0300
	JEFFERSON DOS REIS PADILHA GONCALVES:04254839677